

# Minister vil bremse monopoler

## Fusioner

Af HENRIK DØRGE

Konkurrencerådet skal have magt til at forbyde fusioner og andre aftaler, der begrænser konkurrencen, mener industriministeren

■ Industriminister Jan Trøjborg (S) lægger nu op til at dansk erhvervsliv skal holdes i kortere snor.

Efter kritik fra OECD og formanden for Konkurrencerådet af den danske konkurrencelovgiv-

ning overvejer Jan Trøjborg at stramme loven, så Konkurrencerådet udstyres med mere magt til at skride ind med direkte forbud mod fusioner og andre konkurrencebegrænsende aftaler.

»Vi må overveje, om ikke tiden er kommet til at få en konkurrencelov, der hviler på samme principper, som er gældende i de fleste andre EF-lande. Så man bevæger sig fra den nuværende kontrol herhjemme og over til forbud, hvad angår fusionskontrol og konkurrencebegrænsende aftaler. En ændring af reglerne behøver ikke at være mere erhvervsfjendsk. Tværtimod,« siger industriministeren til Jyllands-Posten.

Jan Trøjborg mener, at de danske regler kan ændres i forbindelse med en planlagt revision næste år af EF's særlige ordning for godkendelse af store virksomheds-sammenslutninger.

»Det skal ikke ske, fordi EF tvinger os til det, men fordi det er mere hensigtsmæssigt at tilpasse den danske lovgivning til EF-praksis på området,« siger industriministeren, som nu overvejer at nedsætte et ekspertudvalg til at kulegrave konkurrenceloven.

### Industrirådet advarer

Industrirådet advarer kraftigt mod at stramme reglerne.

»Den væsentligste del af erhvervslivet, nemlig de store virk-

somheder, er allerede i dag omfattet af EF-regler. Og man kan spørge, om der er grund til at have lige så hårdhændede regler for små som for store virksomheder,« siger afdelingschef Peter Fosdal fra Dansk Industri.

I en ny rapport konstaterer OECD, at priserne på en lang række varer er dyrere herhjemme end i andre EF-lande.

OECD kritiserer i samme forbindelse den danske lovgivning for at være for svag til at forhindre hemmelige prisaftaler og monopoldannelser.

Danmark er sammen med Holland, Storbritannien og Norge ene blandt de vesteuropæiske lande om ikke at have forbud mod kon-

kurrencebegrænsende aftaler.

Desuden er vi og disse lande sammen med Tyskland ene om ikke at have forbud mod misbrug af dominerende markedspositioner. Endelig er Danmark sammen med Holland og Finland ene om ikke at have fusionskontrol.

KV-regeringen sendte sidste sommer et forslag om stramning af konkurrenceloven til høring.

Magtfulde sammenslutninger som Dansk Industri, Dansk Arbejdsgiverforening, Landbrugsrådet og Rederiforeningen gik imod tanken. Derefter lagde daværende industriminister Anne Birgitte Lundholt (K) forslaget ned i skuffen.